viam quæ ducebat Cabaretum perdiderunt, et diuitias deviautes per invia ad sepedictum castrum Cabareli pervenire nequierunt; sicut post longas vagationes ad castra, unde exierant, sunt reversi. Interea erigi fecit comes Tolosæ machinam quæ dicitur mangonellus, cœpique jacere mangonellus in castrum, sed obsuit nostris in modico aut in nullo. Post aliquot autem dies parari fecit comes Tolosanus machinam quamdam miræ magnitudinis, ad diruendum murum castri; jaciebantur autem in machina illa maximi lapides, et quidquid contingere poterant diruebant. Cum jecissent autem hostes in machina præfata per multos dies, accessit ad comitem Tolosæ quidam suus jaculator et dixit ei: « Ut quid in machina illa tot et tanta expenditis, ut quid muros castri hujus destruere satagit, nonne videtis quotidie quod usque ad tentoria nostra veniunt hostes nostri, et exire non audetis? Certe deberetis velle quod ferreus esset murus, ut ad nos accedere non valeant. » Contingebat siquidem in illa obsidione præter solitum res mirabilis; quia, cum obsidentes obcessos soleant impugnare, obcessi nostri jure contrario, suos impetebant crebrios obcessores; nostri præterea adversarios deridebant in hac verba: « Cur in machina vestra et tanta et tota expenditis, in diruendo diutius laboratis? Credite nobis; nos ab expensa vobis parcemus, nos expediemus vos a labore, viginti solummodo marchas nobis date et nos ipsius muri centum cubitos in longitudine funditus diruentes, terræ faciemus adsequari, ita ut si ausi fueritis, nonobstante muro ad nos libere transeat. » O virtus auimi! o fortissimum robur mentis!

Die quadam exiens comes noster a castro, tenet debat ut discinderet machinam supradictam; adversarii autem tot circa machinam illam fecerant repagula fossataque, quod nostri ad eam pertingere nequierunt: vir autem fortissimus, comes videlicet noster, sedens in equo, fossatum quoddam amplissimum et profundum transire voluit, et in suos irruere audacius inimicos. Quod videntes quidam de nostris, discrimenque inevitabile si comes istud ficeret attendentes, arripientes ipsum per frenum, tenuerunt ne se morti exponeret imminentia: quo facto, omnes nostri, nullo de suis amisso, ad castrum redierunt, pluribus de adversariis interfectis. Rebus sic se habentibus, misit comes noster marescallum suum Guidonem de Levis, virum fidem et armis strenuum, ut a Fano-Jovis et Carcassona ficeret victualia deferri ad comitem, hominibus etiam Carcassonensis et Biterrensis præcipere, ut ad comitis auxilium festinarent; sed cum nihil prolicere posset, omnis quippe terra corporeral viam suam (Gen. vi), ad comitem remeavit. Comes iterum remisit eum, et cum eo virum nobilem Matthæum de Marliaco fratrem Buchardi: qui venientes ad homines terræ comitis, iterum atque iterum rogaverunt ut ad comitem venirent,